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Jeżeli oddziaływać na skrobię albo za¬
wierające skrobię substancje solami kwasów
podchloirowcowych w obecności wolnych
jonów QH i związków azotu z wodorem al¬
bo ich pochodnych, jak amonjaku, zasad
amionowych, hydrazyny, amin lub amidów,
pirydyny i t d., to powstają substancje,
rozpuszczające się łatwo w gorącej wodzie,
przyczem roztwory pozostają przez długi
czas klarowne i jednorodne.

Oddziaływanie podchlorynów jest inne
niż podbrominów. Podczas gdy przy otrzy¬
mywaniu rozpuszczalnej skrobi przez dzia¬
łanie podchlorynów Iriiezbędne jest poda¬
ne powyżej postępowanie, poniewiaż isiame
podchloryny bez podwyższenia temperatury

nie mogą 'przekształcić skrobi, podbromirry
mogą same wywołać tę przemianę.
Jeśli np. oddziaływać podbrommattii w

temperaturze pokojowej na skrobię, to
otrzymuje się produkt, pB^echodiząpy pffcy
dalszem klajstrowaniu się w mazisty żel,
dający się dobrze rozsmarowywać i posia¬
dający słabą skłonność do wysychania, a
więc odznaczający się cennemi w przemyśle
własnościami.

Różnice w sposobie działairia podchlo¬
rynów i podbrominów są uwydatnione w
następującem przeciwstawieniu.
Jeśli oddziaływać na skrobię podchlo¬

rynami w zwykłej temperaturze, poczem
przemyć ją wodą i do produktu reakcji do-



dać amonjaku, to otrzymuje się substancję
o własnościach praktycznie takich samych,
jak produkt wyjściowy. Natomiast, jeśli od¬
działywać na skrobię podbrominami, to
otrzymuje się produkt, posiadający po
prziemyciu zupełnie inne własności niż pro¬
dukt wyjściowy. Jeśli za produkt wyjścio¬
wy wziąć np. skrobię ziemniaczaną i sklaj-
strować ją, to otrzymuje się żel skrobi o
własnościach kauczuku; jeśli natomiast po¬
działać na skrobię uprzednio podbromina¬
mi, to po sklajstrowaniu otrzymuje się źel
mazisty, który w razie dodania nieznacz¬
nych ilości substancyj, działających ialka-
licznie, jak amionjaku, boraksu, dwuwę¬
glanu sodowego i t. d., może ulec pepty-
zacji na rzadkopłynny sol, który nie żela¬
tynuje i przez długi czas pozostaje płynny.
Ten rroatwór skrobi daje z jodem i jodkiem
potasu intensywne (zabarwienie niebieskie i
nie redukuje używanych w chemji anali¬
tycznej roztworów soli miedzi, jak np.
roztworu Fehling'a i podobnych roztworów.
Zatem nie zaszedł w nim poważniejszy roz¬
pad.

Produkty, otrzymane w ten sposób, na¬
dają się bardzo dobrze do apretowania i
prania. Roztwory te przesycają włókno
równomiernie, a po prasowaniu i kalandro¬
waniu błonka skrobi znajduje się wewnątrz
włókna, naid^jąc mu elastyczność, a nie
powodując łamliwości. Do skrobi tej można
naturalnie dodawać zwykłych dodatków.

Chociaż podbromin wywiera zupełnie
inne działanie, nie jest niezbędne stosowa¬
nie tylko roztworu podbrominu do uczy¬
nienia skrdbi rozpuszczalną. W pewnych
przypadkach można przeważającą część
podbrominu zastąpić podchlorynem.

Przykład I. 1 kg. skrobi ziemniacza¬
nej lub tapiokowej rozrabia się z 1500 cm3

wody i dodaje 400 cm3 normalnego roztwo¬
ru ługu podbirominowego (80 g bromu i 40 g
NaOH w litrze). Po upływie pół godziny
odsysa się skrobię, dokładnie przemywa i
suszy na powietrzu.
Przykład II. 1 kg skrobi ziemniaczanej

lub tapiokowej rozrabia się z 1500 cm3 wo¬
dy i dodaje potem 100 cm3 normalnego łu¬
gu podbrominowego i 100 cm3 4-noffmalne-
go ługu podchlorynowego. Po upływie pół
godziny odsącza się pod zmniejszonem ci¬
śnieniem, przemywa skrobię dokładnie i w
znany isposób suszy w niskiej temperatu¬
rze.

Zamiast podanych rodzajów skrobi
można stosować i inne rodzaje skrobi. Ilości
podbrominu i podchlorynu mogą się wahać
w rozległych granicach, przyczem w zależ¬
ności od użytych ilości otrzymuje się po
sklajstrowaniu roztwory gęste lub rzadkie
o dużej trwałości. Na lepkość tych solów
można wpływiać nietylko przez ilość uży¬
tego podchlorynu, ale i zapomocą dodat¬
ków, wprowadzanych przy Majstrowaniu,
jak ługu, węglanów potasowców, /boranów,
amonjaku i tym podobnych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób obróbki skrobi, znamienny tern,
że na skrobię działa się, ewentualnie w
obecności podchlorynów, podbrominami al¬
bo substancjami, wytwarza jącemi te sole, i
ewentualnie peptyzuje alkaljami, jak amo-
njakiem, ługiem potasowcowym, boraksem i
podobnemi związkami.

Duintjer Wilk en s
Meihuizen & Co. N. V.
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rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL21375B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


